in quo ius patrie patris pendet. b. d. vsq; ad. §. dictum est autem. **C** In glo. que incipit hostes sunt. ymo. videtur q; hostes dicantur qsi vna ciuitas alteri ciuitati bellum indit. vt. l. si quis ingenuum ff. de captiuis. So. Hostes dicantur non q; tñ habeat locum ius postliminij vel. l. cor. de quo ad alium effectum statutum. Dicit tamen Bar. vnum: q; tales se inuicem captientes pdunt iura sue pprie ciuitatis: vnde non possent iuari aliqua. l. munici. pati. Nam sicut ciues romani perdunt ius omnium romanorum. ita in simili ciues aliarum ciuitatum. vt ipse scribit in. l. quidam sunt. ff. de penis. et in. l. hostes. ff. de captiuis. et q; glo. dicit q; hostes sunt quibus pccium populus romanus indit et populus contrarius ei: populus romanus dicitur omnis populus in vrbe consistens: romano imperio obediens. Aduertendum est q; quidam obediunt in totum quidam in parte: in totum sunt sicut ciuitates Alamie et quedam alie que in omnibus ipsum recognoscunt: Alie in parte sicut sunt ciuitates: ascie et Lombardie: que viuunt legibus conditis a romano imperio. Sed quo ad alia ipsam non recognoscunt de facto. Dicitur tamen de populo romano esse: q; populus romanus exercet partem iurisdictionis in eos ppter iura eius quibus vtuntur: sic illius partis colore iurisdictionem retinent vt. l. si prius in pncipi. ff. de aqua plu. ar. Queda sunt que nullo modo obediunt imperio nec in legibus nec in alio. et dicunt se hoc habere ex priuilegio ab imperatore: vt sunt veneti. et isti etiã dicuntur de populo romano. Nam videntur habere pccario ab imperatore: q; posset imperator reuocare ad sui voluntatem: q; non potest sibi. l. imponere a qua sibi recedere non liceat. l. si quis in pncipi. ff. de le. iij. pterea priuilegium qd isti alle. non debet eis esse damnosum. sed fauorabile. argu. l. in bello. §. si quis seruo. ff. de capt. et post. reuer. sed eis fauorabile non esset si per illud dicerentur non esse de populo romano. ergo et. quidam sunt populi qui non obediunt imperatori: sed asserunt tamen se habere exemptiones ex contractu antiquo. vt sunt prouincie quas donauit Constantinus ecclesie: quia ex illo contractu donationis dicunt se exemptos et liberos ab imperatore: et etiam dicuntur de populo romano: nam exercerent iurisdictionem que erat ante donationem penes populum romanum. et hoc de plano confiteretur ecclesie. vnde non desinit esse de populo romano. sed administratio iurisdictionis et regiminis ab ipso est translata. et alij commissi: sicut patet in simili. Papa quo ad spiritualia est dominus totius mundi. et ex se exercet iurisdictionem in clericos dicentur ne propterea non esse ciues romani certe nō. quia ius ciuium romanorum eis competit quo ad successionem. vt. l. deo nobis. C. de epis. et cle. idem est de rege frãcie qui se dicit exemptum ab imperatore: ex pcriptione vel alia causa: fatetur tamen de iure regulari imperatorem esse dominum totius mundi: sed ex ipsius dominio subtrahitur ex priuilegio pcriptionis vel alia causa. et ideo nō desinit esse de populo romano. vnde omnes qui recognoscunt ecclesiam romanam dicuntur de populo romano. Dicendum est ideo q; si aliquis eorum diceret pertinaciter imperatorem non esse dominum et monarcham totius orbis ecclensie. et contra tex. euangelicum qui dicit. **E**ruit editum a Cesare augusto vt describeretur et. nam ipse recognouit imperatorem. cum dixit. reddite que sunt dei deo et que sunt cesaris cesari. et predicta determinatio procedit nisi alicui dictorum populorum indiceretur bellum p pccioem. quia statim diceretur hostis. vt. l. hostes. ff. de capt. Quidam vero sunt populi extranei qui non fatentur principem romanum esse dominum totius orbis. vt tartari: q; dicunt deum eorum esse machometum: et iudei qui dicunt eorum dominos principes esse totius orbis. Inter istos tamen populos quo ad nos est aliqualis differentia quia quidam sunt nobiscum federati vt greci contra turchos: quidam sunt cum quibus habemus pacem vt sunt tartari. naz mercatores nostri ad eos et ipsi ad nos vadunt quidam sūt cum quibus nihil habemus facere. vt iudei quidam vero

sunt cum quibus habemus bellum indictum: vt sunt sarraceni et turchi hodie: sed de his populis qui nobis non obediunt nihil ad nos. **S**ed videamus ergo quis populus possit bellum indicere. et quis sit effectus belli liciti.

**P**ro cuius euidencia est sciendum: q; bello:um licitorum: quoddam est priuatum: quoddã non: priuatum est quod a quolibet xpiano seu priuato ad tutelam sui corporis potest indici. vel pro defensione rei. vt. l. iij. §. cum igitur. ff. de vi et viar. et ibi no. et l. vt vim. ff. de iusti. et iur. et glo. no. §. de iur. na. gen. et ci. §. ius autem. Aliud est bellum quod indicitur a priuato pro recuperatione rei vel etiam propter absentiam iudicis. vt. l. nulli. C. de iudic. et l. si alius. §. bellissime. ff. q; vi aut elaz. et l. aut pccio. §. si debito. em. ff. que in frau. cre. et istud bellum non habet effectum: de quo infra dicam: sed et bellis permittantur homicidia et talia. vt. l. quando multa facinora. C. ad. l. iul. de vi publica et l. scientiam. §. q; cu; aliter. ff. ad. l. acquil. **I**tem potest indicere bellum quis pro iurisdictione defendenda. vt. l. qui restituere. ff. de rei ven. et l. non est singulis. ff. de reg. iur. et licet bellum istud sit licitum non tamen est publicum. et ideo ea que capiuntur in eo. non fiunt capientium nisi de hoc. l. esset facta perficiens bellum: et ita tenet Inno. extra de resti. spo. cum olim vnde cum rectores prouinciarum alicui terre volenti eorum iurisdictionem impedire inducunt bellum ea que capiuntur in eo libello non sunt capientium: nec homines efficiuntur serui nisi legem primo super hoc rector fecisset. **T**ertium est bellum quod indicitur a populo romano vel ab imperatore in que est translata omni iurisdictione populi: istud bellum est illud qd habet omnes illos effectus: q; qui capiuntur fiunt hostium et homines capti fiunt serui: et eo habet locum fictio. l. cor. et postliminij. et habita consideratione istius belli. facti sunt tituli de captiuis. C. et ff. **I**tem etiam quando quis indiceret bellum contra populum romanum talis dicitur hostis. vt. l. hostes. ff. de captiuis. **S**ed pone q; aliqua vnueritas resistit officiali ecclesie et ei faciat bellum nunquid dicitur hostis ecclesie cum ille officialis representet ecclesiam. dic q; aut dicta vnueritas dicto officiali resistit q; officialis male regat non ministrando iusticiam sicut debet et pccio sui odu. vel psonae sue et bellum indicit: et tunc nō dicitur hostis ecclesie. q; non videt facere in diminutionem iurisdictionis ecclesie: sed propter malas operationes illius rectoris: aut dicto officiali resistit et bellum indicunt nolentes subesse iurisdictioni et dominio eius: per que ecclesie tunc videntur inimici et hostes: et tunc secus: pro quo videtur casus in. c. si a subdelegato. extra de offi. dele. li. vj. vbi si propter vicium persone appellatur debet appellare ad subdelegantem. si vero propter defectum subdelegationis. ad ordinarium appellat. **U**ltimo circa hanc materiam quero quid de bel. que faciunt ciuitates vna contra aliam nunquid erunt publica. videtur q; nō vt. l. si quis ingenua. ff. de captiuis. oppositum videt q; hodie quilibet ciuitas facit populum per se. vt est videre in ciuitatibus thuscie. et ideo cessat ratio. l. si quis ingenua. et vbi esse eadem ratio que est cum est pccio inter populum romanum et sarracenos. **S**o. dic aut est contentio inter duas ciuitates que recognoscunt superiores. sed quilibet per se est rebel. principi. vt est hodie ciuitas florentie et ciuitas Janne. et tunc de iure gentium antiquis moribus introducto. capti dicerent serui et in eis habet locum fictio postliminij. et l. cornelie. et alia que habent locum in publico bello. verum tamen. q; fin modernis temporibus et consuetudinis obseruatiam inter xpianos non seruamus quo ad psonas hominum iura captiuitatis et postliminij. sed quo ad res. sic et talis consuetudo est obseruanda. vt. l. postliminium. ff. de cap. qd facit contra dominum **P**aduanus. qui dicebat nobiles de Lombardia captos in bello ecclesie per eum seruos suos esse. sed obtinere non potuerit.

**Dictum est autem** Ad dissimilitudinem hostium postliminium dictum est. q; captiuus ultra limina imperij ingreditur. **E**t paria sunt quid esse in spe indubitata vel in facto esse. b. d. vsq; ad se.

**Preterea.** Per emancipationem que licet olim certa fieret solemnitate. hoc est coram iudicibus. si sine pristina solemnitate celebratur soluitur patria potestas. Et pater filium impuberem emancipans eius tutor est legitimus de iure. h. d.

**Admonendi.** Filium huius in potestate et nepotem potest unum ex eis prohibito emancipare. h. d.

**Sed si pater.** Per adoptionem factam adoptato coram iudice presente et non contradicente quo ad patrem naturalem ius soluit patri prout. et taliter adoptatus in potestate patris sic adoptatus transibit. h. d. vsq; ad. §. illud ar. C. si quis unquam ab his et ignorat videat consentire. dic q; no. vt. l. qui vas. §. vetare. ff. de fur. aut nunc quid sciens et ab his consentire videat. Rn. q; sic i casu quo cogi posset. vt. l. ij. §. volunt. ff. so. ma. Vt q; vtrum qui tacet consentire videatur. iura nostra circa hoc videtur obscura et circa hoc diuersa doc. dicta. Circa hoc collige distinctiones talem ex dictis Ja. de bu. l. l. filius familias. §. iustus. ff. de procu. et ex dictis Bar. i. l. quotiens. ff. so. ma. et ex dictis Dy. in. c. qui tacet. extra de reg. iur. li. vj. aut nos querimus de p. pro significato verbi qui tacet consentire videtur. et tunc dico q; tacens nec consentit nec contradicit vt in regula is qui. et id aut lex non requirit aliquod extremorum. l. consensum vel contradictionem: et tunc qui tacet si presens est. nec videtur consentire nec contradicere. sed est via media. vt. l. i. §. sciam. ff. de tribut. aut est necesse q; applicemus alicui conditiones extremorum consentium vel contradictionem. et tunc aut querimus de consensu furiosi hominis aut sane mentis. Si de consensu furiosi et tunc si habet sanam mentem cogere consentire alicui de quo querimus. et habetur pro consentiente vt. l. ij. §. voluntates. ff. so. ma. aut consentit non cogere. et tunc aut actus qui geritur consensu contradicente. et habetur pro contradicente. vt. l. qui ad certus. ff. loca. aut non requirit consensum. sed requirit via contradictio. tunc pro non contradicente habetur et obligatur. vt. l. aut pater. §. curator. ff. de neg. ges. Aut querimus de consensu hominis sane mentis patris et tacentis. Et tunc aut tacet per contumaciam q; interrogatus a iudice non respondet. et tunc habetur pro consentiente. aut contradicente prout magis sibi oberit. vt. l. de etate. §. qui tacuit. ff. de interrogato. act. aut non per contumaciam tacuit. et tunc aut actus qui geritur respicit eius sanam aut eius odium. aut tertij cuius bona ad eum pertinent cura et sollicitudine: primo casu aut tractatur de casu qui respicit commodum. et habetur pro consentiente vt. l. si remunerandi. §. si passus. ff. mandati et l. qui patitur eo. ti. aut tractatur de actu qui respicit eius prouiditum. et tunc aut tractatur de ipso actu eum obligando: et tunc non habetur pro consentiente. vt. l. iustus. ff. e. et hoc regulare salit in casibus et in illis habetur pro consentiente. primus est fauore reipublice. ff. ad municip. l. ij. et l. honores. §. vlti. ff. de decur. Secundus est fauore matrimonij. vt. l. in ipso salibus in fi. ff. de spon. Tertius est fauore pupilli. vt. l. iij. §. vlt. ff. de fideius. tu. Quartus odio decipere volentis. vt. l. si sine. ff. ad velley. aut tractat de alio iure querendo contra eum qui tacet et tunc distingue fm glo. positam in. l. gaus. ff. de pig. act. q; si ille actus qui geritur est talis q; talis tacens non poterat eum impedire contradicendo et tunc non consentire presumitur. vt. d. l. gaus. euz concordant. ibi positis. fallit tñ ratione cogna. per quam quis videtur consentire. vt. l. si seruus. et l. ij. ff. de donac. inter vi. et vt. l. iij. ff. de adop. in fi. et gl. no. in. d. l. qui patitur. et hoc verum nisi talis cognatio haberet inducere consensum reuerentiales: q; tunc reuerentia faceret presumi dissentium. ar. l. i. §. q; bonerande. ff. quaru reru ac. no. da. et l. penul. ff. de fur. aut contradicendo poterat actum qui geritur impedire: et tunc tacens videtur consentire vt in. d. l. gaus. et p hoc facit. l. fideiussoz. §. pater. ff. de pig. et no. in. l. sepe. ff. de re iud. Si vero tractatur de prouiditio generando tertij cuius bona ad ipsam tacentem pertinet cura et sollicitudine et tunc non videtur consentire. vt. l. i. in fi. et l. ij. et l. iij. ff. de auc. tu. C. si quero nunquid in casu quo tacens presumitur consentire: oportet q; dolo taceat: vel sufficit quecuq; taciturnitas: videtur q; dolus requiratur ar. l. ij. C. si res alie. pig. da. sit. et dicte l. si sine. C. ad velley. d. Ja. bu. in. d. l. ij. determinat quamcuq; taciturnitatem sufficere. Et hec omnia tene menti. Baldus.